

**Handläggare**  
Tonie Wickman  
Telefon: 0850828948

**Till**  
Miljö- och hälsoskyddsämnden  
p.

## **Ansökan om EU-medel för kemikalieprojekt NonHazCity**

### **Förvaltningens förslag till beslut**

1. Godkänna att förvaltningen ansöker om EU medel för kemikalieprojektet NonHazCity

Gunnar Söderholm  
Förvaltningschef

Maria Svanholm  
Enhetschef

### **Sammanfattning**

Stockholm har genom kemikalieplanen ett stort åtagande vad gäller stadens kemikaliearbete åren 2014-2019. Genom att under tre år delta i EU-projektet NonHazCity (2016-2018) kan vi genomföra fler aktiviteter i linje med det som står i planen och också sprida information och kunskap om dessa frågor till kommuner i andra länder kring Östersjön. Deltagare i projektet från Sverige, Finland, Estland, Lettland, Litauen, Polen och Tyskland ska inom projektet:

- Kartlägga konkreta källor till oönskade kemiska ämnen och värdera den relativa betydelsen av olika källor.
- Ta fram kemikalieplaner och genomföra åtgärder relaterade till upphandling, byggnadsmaterial och kemikalieregister för de egna kommunala verksamheterna.
- Stötta små och medelstora företag och verksamheter i substitution och förbättrade metoder när det gäller kemikalieanvändning.
- Genomföra informationskampanjer riktade till privatpersoner om kemikaliesmarta val.

**Miljöförvaltningen**  
Miljöanalys

Fleminggatan 4  
Box 8136  
Stockholm  
Telefon 0850828948  
Växel 0850828800  
Fax 0850828808  
tonie.wickman@stockholm.se  
www.stockholm.se/miljoforvaltningen

Miljöförvaltningen kommer att vara lead part i projektet vilket innebär att vi driver och projektleder arbetet.

## **Bakgrund**

Miljöförvaltningen har tidigare deltagit i två större EU-projekt med fokus på miljögifter, ScorePP (2012-10-23 p 19) och COHIBA (2012-10-23 p 20), varav det senare inom Östersjöregionprogrammet. I bägge fallen användes Stockholm som fallstudie. Dessutom har förvaltningen deltagit i miljömiljardsprojektet Nya Gifter - Nya Verktyg, som även det hade fokus på kartläggning av källor och framtagande av förslag till åtgärder vad gäller spridning av miljögifter från verksamheter och boende i Stockholm.

EU utlyser nu möjligheten att söka projektmedel för projekt som avser att implementera den kunskap som tagits fram inom tidigare (EU-)projekt. Fokus ligger på att den kunskap som tagits fram sprids och att åtgärder sätts in i större skala för en förbättrad vattenmiljö i Östersjöregionen.

Inom COHIBA-projektet deltog bland annat organisationen Baltic Environment Forum (BEF) med verksamhet i Estland, Lettland, Litauen och Tyskland. Samarbetet fungerade väl och vi har därför diskuterat ytterligare samarbete i nya EU-projekt. 2012 och 2013 sökte miljöförvaltningen och BEF medel för ett mindre projekt, HazCity (2012-08-28, p 27), som inte beviljades. I november 2014 meddelades att konsortiet beviljats s.k. såddpengar (medel för resor för möten) för att ta fram en ny ansökan, utvalt för s.k. flaggstatus (Flagship project) inom EU-strategin för Östersjöregionen. Kontakt togs återigen med möjliga partners i Östersjöländerna, och en intresseansökan om att ansöka om medel i kommande utlysning (Bilaga 1) lämnades in i februari 2015. Den 29 april fick vi besked att vi klarat den första utsällningen, som ett av 81 projekt av 282 projektansökningar, och därmed förväntas lämna in en full ansökan den 14 juli 2015.

Projektmedlemmarna består förutom av BEF av kommuner och avloppsvattenreningsverk i Finland, Estland, Lettland, Litauen, Polen, Tyskland och i Sverige förutom Stockholm, Västerås. Genom att städer i Sverige, Finland, Estland, Lettland, Litauen, Polen och Tyskland drar åt samma håll och arbetar aktivt med kemikaliarbete, skulle kemikaliarbetet kunna ge större utslag än om bara städer i ett land jobbar med detta.

## **Europeiska Regionala Utvecklingsfondens utlysning 2015**

Stockholm har en kemikalieplan som gäller 2014-2019 och projektet planeras löpa 2016-2018. Det är en bra timing eftersom

kemikalieplanen ger ett ramverk så vi vet vad vi ska göra och kan söka för att bredda det arbetet. Utlysningen från Interreg Baltic Sea Region Programme är för att implementera kunskap och idéer som redan finns och genomföra åtgärder istället för att ta fram ny kunskap. Att verkställa det som finns i vår kemikalieplan bör vara i linje med utlysningens avgränsning.

Kemikaliecentrum har bedömt att vi genom att vara projektledare har större möjligheter att påverka och i högre grad kan formulera de aktiviteter vi ska genomföra själva. Vi har också mer erfarenhet av relevanta EU-projekt än övriga deltagare i projektet, bortsett från BEF som också har mycket stor erfarenhet av detta. BEF har åtagit sig att stötta i projektledningen genom att vara direktkontakt med partners i länderna på den södra sidan om Östersjön, arrangemang kring möten och genom att stötta i administration gentemot sekretariatet för Interreg Baltic Sea, som finns i Lettland respektive Tyskland.

### **Projektets upplägg och innehåll**

Kemikaliecentrum avser att under våren 2015 arbeta fram en ansökan om medel från den Europeiska Regionala Utvecklingsfondens utlysning "Interreg Baltic Sea Region", "Specific objective Clear Waters: To increase efficiency of water management for reduced nutrient inflows and decreased discharges of hazardous substances to the Baltic Sea and the regional waters based on enhanced capacity of public and private actors dealing with water issues". Projektet har namnet "Innovative management solutions for minimizing emissions of hazardous substances from urban areas in the Baltic Sea region" (med akronymen Non-HazCity). Projektbudgeten är i storleksordningen 36 000 MSEK, varav drygt 5 MSEK utgör Stockholms andel. Egenfinansieringen för projektet är 25 %. Ansökan ska vara inskickad den 14 juli 2015.

Deltagare i projektet från Sverige, Finland, Estland, Lettland, Litauen, Polen och Tyskland ska inom projektet:

- Kartlägga konkreta källor till oönskade kemiska ämnen och värdera den relativa betydelsen av olika källor.
- Ta fram kemikalieplaner och genomföra åtgärder relaterade till upphandling, byggnadsmaterial och kemikalierregister för de egna kommunala verksamheterna.
- Stötta små och medelstora företag och verksamheter i substitution och förbättrade metoder när det gäller kemikalieanvändning.

- Genomföra informationskampanjer riktade till privatpersoner om kemikaliesmarta val.

### **Förvaltningens synpunkter och förslag**

Det är av stor betydelse att Stockholm genomför ambitiösa åtgärder för en förbättrad kemikaliesituation i Stockholm. Genom deltagande i EU-projektet NonHazCity finns möjligheter att skala upp arbetet med kemikalieplanens genomförande och genom att Västerås också arbetar utifrån en Kemikalieplan med liknande upplägg som Stockholms får vi ett extra stöd i arbetet. Städer är centrala när det gäller utsläpp av skadliga kemiska ämnen och Östersjön är en redan hårt belastad recipient. Det är av vikt att grannländerna kring Östersjön samarbetar och att det finns kommuner i respektive land som är beredda att agera förebild, för att Östersjön på sikt ska kunna uppnå en bättre kemisk status.

### **Bilagor**

1. Steg 1 ansökan inlämnad 2 februari 2015
2. Letter of Commitment – Östersjöstrategins intyg att de ger stöd för att projektet ska få status som Flaggskeppsprojekt för EUs strategi för Baltic Sea Region's Action Plan (BSAP)